
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농촌자원과

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

농촌자원과 4,328,364 4,615,506 △287,142

국 502,530

균 315,000

도 104,099

시 3,354,277

추 52,458

농촌 인력육성 4,074,137 4,357,003 △282,866

국 483,530

균 315,000

도 96,599

시 3,173,008

추 6,000

농업경영 개선 193,540 193,660 △120

국 30,980

도 2,000

시 154,560

추 6,000

품목 농업인 연구모임체 육성 8,000 8,000 0

국 4,000

도 2,000

시 2,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

도 1,500

시 1,500

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○품목 농업인연구회 과제교육 강사수당
2,000

국 1,000

도 500

시 500

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○품목 농업인연구회 과제교육 및 평가회
4,000

국 2,000

도 1,000

시 1,000

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 500

시 500

01 재료비 2,000 2,000 0

○품목 농업인연구회 과제교육 재료
2,000

2,000,000원*1식

4,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

국 1,000

도 500

시 500

농업인 연구모임 활성화 108,060 105,660 2,400

201 일반운영비 10,580 10,580 0

01 사무관리비 10,580 10,580 0

○품목농업인연구회 워크숍 교재 구입
2,000

○품목농업인연구회 장터운영 현수막 제작
1,500

○품목농업인연구회 장터운영 홍보물 제작
1,500

○품목농업인연구회 과제교육 강사수당
5,580

206 재료비 16,800 16,800 0

01 재료비 16,800 16,800 0

○품목농업인연구회 전시회 및 과제교육 실
습재료 14,800

○품목농업인연구회 장터운영 재료
2,000

301 일반보전금 30,680 28,280 2,400

11 행사실비지원금 30,680 28,280 2,400

○품목농업인연구회 과제교육
16,280

○품목농업인연구회 종합평가회
14,400

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○품목농업인연구회 현장 애로과제 지원
50,000

농산물소득 조사분석 6,480 6,000 480

국 6,480

202 여비 2,160 2,000 160

국 2,160

01 국내여비 2,160 2,000 160

○농산물 소득조사 여비
2,160

국 2,160

301 일반보전금 4,320 4,000 320

국 4,320

14 기타보상금 4,320 4,000 320

○경영기록장 조사농가 보상금
4,320

국 4,320

농가 경영기록 월력 보급 24,000 24,000 0

2,000,000원*1회

60,000원*25개

300,000원*5종

310,000원*18회

400,000원*37개소

100,000원*20종

220,000원*37개소*2회

120,000원*120명

10,000,000원*5개소

2,160,000원*1식

40,000원*4회*27개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○농가 경영기록 월력 제작
24,000

강소농 육성 지원 36,000 36,000 0

국 15,000

시 15,000

추 6,000

201 일반운영비 20,000 24,000 △4,000

국 10,000

시 10,000

01 사무관리비 18,000 22,000 △4,000

○강소농교육 교재 제작
2,000

국 1,000

시 1,000

○강소농교육 현수막 및 홍보물 제작
1,450

국 725

시 725

○강소농교육 강사수당 9,300

국 4,650

시 4,650

○강소농대전 참가 차량 임차료
750

국 375

시 375

○강소농대전 참가 부스 임차료
4,500

국 2,250

시 2,250

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○강소농대전 행사 운영
1,000

국 500

시 500

○강소농 자율모임체 행사 운영
1,000

국 500

시 500

206 재료비 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

시 3,000

01 재료비 6,000 8,000 △2,000

3,000원*8,000부

10,000원*50부*4회

1,450,000원*1식

310,000원*30회

750,000원*1회

4,500,000원*1회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

○강소농교육 실습 재료
2,000

국 1,000

시 1,000

○강소농대전 부스운영 활동 재료
2,000

국 1,000

시 1,000

○강소농 자율모임체 과제교육 재료
2,000

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 10,000 4,000 6,000

국 2,000

시 2,000

추 6,000

11 행사실비지원금 10,000 4,000 6,000

○강소농 교육(현장교육) 참석자 실비지원
4,000

국 2,000

시 2,000

○강소농자율모임체 선진농업 견학
6,000

추 6,000

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 8,000 11,000 △3,000

국 4,000

시 4,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 4,000 6,000 △2,000

○강소농 사업관리 및 평가 종합 보고서 제작
2,000

국 1,000

시 1,000

○강소농 성과보고대회 부스 및 부대시설 임
차료 2,000

국 1,000

시 1,000

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○강소농 홍보 및 판매 행사 운영
2,000

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

1,000,000원*2회

2,000,000원*1회

1,000,000원*2회

50,000원*40명*2회

100,000원*60명*1회

20,000원*100부

2,000,000원*1회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

국 1,000

시 1,000

11 행사실비지원금 2,000 3,000 △1,000

○강소농 성과발표회 및 평가회 실비지원
2,000

국 1,000

시 1,000

청년농업인 영농정착 경영진단분석 컨설팅 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○청년농업인 영농정착 경영진단분석 컨설팅
3,000

국 1,500

시 1,500

농업 인프라 구축 157,500 224,365 △66,865

국 13,250

도 6,625

시 137,625

지도공무원 전문능력 향상지원 20,000 30,400 △10,400

국 10,000

도 5,000

시 5,000

201 일반운영비 8,500 11,400 △2,900

국 4,250

도 2,125

시 2,125

01 사무관리비 8,500 11,400 △2,900

○전문연수 500

국 250

도 125

시 125

○조직학습 8,000

국 4,000

도 2,000

시 2,000

202 여비 11,500 19,000 △7,500

국 5,750

도 2,875

시 2,875

50,000원*40명*1회

3,000,000원*1식

500,000원*1명

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

01 국내여비 11,500 15,400 △3,900

○전문연수 3,500

국 1,750

도 875

시 875

○전문지도 연구회 회원 및 임원
8,000

국 4,000

도 2,000

시 2,000

현장 기술지도 활동지원(산학협동심의회 운영) 1,300 1,400 △100

국 650

도 325

시 325

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

도 325

시 325

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

○원주농업 산학협동심의회 참석수당
1,300

국 650

도 325

시 325

현장 기술지도 활동 지원(농촌진흥사업활력화 지원) 5,200 12,000 △6,800

국 2,600

도 1,300

시 1,300

201 일반운영비 5,200 12,000 △6,800

국 2,600

도 1,300

시 1,300

01 사무관리비 5,200 12,000 △6,800

○농업인상담소 운영 수용비
5,200

국 2,600

도 1,300

시 1,300

농업인상담소 현장순회 활동 78,100 127,665 △49,565

201 일반운영비 23,120 65,625 △42,505

01 사무관리비 11,240 11,240 0

○농업인상담소 운영 수용비
5,000

3,500,000원*1명

8,000,000원*1식

100,000원*13명

520,000원*10개소

500,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

○농업인상담소 및 농업기계임대사업 분소
정수기 임차료 6,240

02 공공운영비 11,880 54,385 △42,505

○농업인상담소 수도요금
5,880

○환경개선부담금 1,000

○농업인상담소 시설장비유지비
5,000

202 여비 24,480 27,840 △3,360

01 국내여비 24,480 27,840 △3,360

○농업인상담소 현장활동 여비
24,480

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○농업인 상담 현장애로기술 해결 시범 30,000

▷고추 Y자 지주 설치 시범
10,000

▷생력화 제초 헛골 피복재 지원 시범
10,000

▷친환경 끈끈이 트랩 해충 방제 시범
10,000

405 자산취득비 500 4,200 △3,700

01 자산및물품취득비 500 4,200 △3,700

○냉장고(교체) 500

농업인 정보화 교육 47,300 47,300 0

201 일반운영비 42,500 42,500 0

01 사무관리비 41,500 41,500 0

○농업인 정보화 교육교재 구입
4,500

○농업인 정보화 교육장 운영 수용비
1,000

○농업인 정보화 교육 강사수당
36,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○행정장비 및 교육장비 유지관리
1,000

301 일반보전금 4,800 4,800 0

11 행사실비지원금 4,800 4,800 0

○농업인 정보화 교육 참가
4,800

사이버 정보화 기반 구축 5,600 5,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○농업경영 전산용품 구입
1,600

40,000원*13개소*12월

70,000원*7개소*12월

1,000,000원*1식

500,000원*10개소

2,040,000원*12월

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000원*1대

15,000원*300부

1,000,000원*1식

50,000원*18시간*40회

1,000,000원*1식

4,800,000원*1식

100,000원*4종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○농업정보실 장비유지보수
2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○농업인 정보화대회 참석(중앙, 도)
2,000

농업인전문(평생)교육 229,660 264,850 △35,190

국 52,000

도 24,500

시 153,160

신규농업인 교육 40,000 50,000 △10,000

국 20,000

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 36,000 45,000 △9,000

국 18,000

도 9,000

시 9,000

01 사무관리비 29,500 37,000 △7,500

○신규농업인 교육 교재 제작
4,200

국 2,100

도 1,050

시 1,050

○신규농업인 교육 강사수당
11,600

국 5,800

도 2,900

시 2,900

○신규농업인 현장학습 강사수당
11,600

국 5,800

도 2,900

시 2,900

○신규농업인 현장교육 임차료
2,100

국 1,050

도 525

시 525

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

○교육장 시설 유지관리비
2,000

국 1,000

도 500

500,000원*4종

100,000원*20명

4,200,000원*1식

290,000원*40명

290,000원*40명

700,000원*3회

2,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

시 500

03 행사운영비 4,500 5,000 △500

○신규농업인 교육 행사운영(입학식, 졸업식
등) 4,500

국 2,250

도 1,125

시 1,125

202 여비 2,400 3,000 △600

국 1,200

도 600

시 600

01 국내여비 2,400 3,000 △600

○신규농업인 교육 현장학습 추진 여비
2,400

국 1,200

도 600

시 600

206 재료비 1,600 2,000 △400

국 800

도 400

시 400

01 재료비 1,600 2,000 △400

○신규농업인 교육 실습재료 구입
1,600

국 800

도 400

시 400

신규농업인 선도농가 현장실습교육 30,000 48,000 △18,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

301 일반보전금 30,000 48,000 △18,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

14 기타보상금 30,000 48,000 △18,000

○신규농업인 현장실습 실비지원
30,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

농업대학 운영지원 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

도 2,000

4,500,000원*1식

240,000원*10명

10,000원*160명

6,000,000원*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

시 2,000

201 일반운영비 7,500 9,500 △2,000

국 3,750

도 1,875

시 1,875

01 사무관리비 6,900 7,900 △1,000

○농업대학 교재 제작 3,000

국 1,500

도 750

시 750

○농업대학 교육 강사수당
3,900

국 1,950

도 975

시 975

03 행사운영비 600 1,600 △1,000

○농업대학 화합한마당 행사
600

국 300

도 150

시 150

202 여비 500 500 0

국 250

도 125

시 125

01 국내여비 500 500 0

○농업대학 현장학습 추진 여비
500

국 250

도 125

시 125

원주농업대학 39,200 38,000 1,200

201 일반운영비 22,200 21,000 1,200

01 사무관리비 22,200 21,000 1,200

○농업대학 운영 수용비
5,200

○농업대학 교육 교재 제작
8,000

○농업대학 강사수당
6,200

○농업대학 현장교육 차량 임차료
2,800

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

20,000원*150명

390,000원*10명

600,000원*1식

100,000원*5명

1,300,000원*4개소

2,000,000원*4개소

310,000원*5명*4개소

700,000원*1대*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입
1,000

301 일반보전금 16,000 16,000 0

11 행사실비지원금 16,000 16,000 0

○농업대학 현장교육
16,000

농업기술 전문교육 지원 20,000 28,070 △8,070

국 10,000

도 5,000

시 5,000

201 일반운영비 20,000 28,070 △8,070

국 10,000

도 5,000

시 5,000

01 사무관리비 20,000 28,070 △8,070

○농업인 전문교육 운영 수용비
2,800

국 1,400

도 700

시 700

○농업인 전문교육 교재 구입
2,800

국 1,400

도 700

시 700

○농업인 전문교육 강사수당
11,600

국 5,800

도 2,900

시 2,900

○농업인 전문교육 현장교육 차량 임차료
2,800

국 1,400

도 700

시 700

품목별 단기교육 26,960 26,960 0

201 일반운영비 15,960 15,960 0

01 사무관리비 15,960 15,960 0

○품목별 단기교육 교재 제작
10,000

○품목별 단기교육 현수막 및 홍보물 제작
1,000

○당면과제 현장교육 강사수당
1,860

250,000원*4개소

100,000원*40명*4개소

2,800,000원*1식

700,000원*4부문

290,000원*10명*4부문

700,000원*1대*4회

50,000원*200명

50,000원*20회

310,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

○품목별 농업인 상설교육 강사수당
3,100

301 일반보전금 11,000 11,000 0

11 행사실비지원금 11,000 11,000 0

○품목별 농업인 상설교육 현지연찬
3,000

○품목별 단기교육 참석
3,000

○농업인 실용기술교육(도, 중앙) 참석
1,000

○미래농업교육원 입교 4,000

실용기술 교육 55,500 53,820 1,680

201 일반운영비 35,600 33,920 1,680

01 사무관리비 35,600 33,920 1,680

○농업인 리더 양성교육 원고료
440

○새해 농업인 실용기술교육 교재 제작
20,000

○실용기술교육 현수막 및 수료증 제작
2,000

○농업 관련 국가공인 자격증 취득반 교재 구
입 2,000

○농업인 리더 양성교육 강사수당
1,240

○새해 농업인 실용기술교육 강사수당
3,100

○GAP 농업인교육 강사수당
620

○농업 관련 국가공인 자격증 취득반 강사수
당 6,200

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○실용기술교육 실습재료 및 자재 구입
1,000

301 일반보전금 18,900 18,900 0

11 행사실비지원금 18,900 18,900 0

○새해 농업인 실용기술교육 참석
17,500

○GAP 농업인교육 참석 1,400

귀농 창업 활성화 지원 10,000 10,000 0

국 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

310,000원*10회

10,000원*300명

10,000원*300명

100,000원*10명

40,000원*100명

110,000원*4회

10,000원*2,000부

2,000,000원*1식

50,000원*40권

310,000원*4회

310,000원*10회

310,000원*2회

310,000원*20회

1,000,000원*1식

7,000원*2,500명

7,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

○귀농 창업 지원 10,000

국 3,000

시 7,000

농업인 단체 육성 812,950 832,770 △19,820

국 800

도 21,016

시 791,134

농업인의 날 행사 지원 500,000 500,000 0

307 민간이전 500,000 500,000 0

04 민간행사사업보조 500,000 500,000 0

○농업인의 날 행사 지원
500,000

농촌지도자 육성 80,600 79,500 1,100

201 일반운영비 12,200 11,100 1,100

01 사무관리비 6,200 5,100 1,100

○농촌지도자 워크숍 교재 제작
1,000

○농촌지도자 과제교육 강사수당
3,100

○농촌지도자 현장교육 버스 임차료
2,100

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○농업인의 날 기념조형물 청소용역
3,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물, 현
수막, 상패제작 등) 3,000

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○농촌지도자 과제 포장 실습 재료
9,000

301 일반보전금 59,400 59,400 0

11 행사실비지원금 59,400 59,400 0

○농업인단체 농업 관련 행사 참석 9,000

▷중앙 6,000

▷도 3,000

○농촌지도자 워크숍
11,200

○농촌지도자 하계수련대회
4,000

○농촌지도자 회의 및 교육 참석 8,400

▷연합회 840

▷읍면동회 7,560

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹
4,800

10,000,000원*1개소

500,000,000원*1식

1,000,000원*1식

310,000원*10명

700,000원*3대

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

1,500,000원*6개소

150,000원*40명

50,000원*60명

70,000원*80명*2일

20,000원*200명

7,000원*20명*6회

7,000원*30명*12개소*3회

10,000원*40명*12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

○한국농촌지도자대회(도, 중앙) 참석
10,000

○농업인단체 선진농업 견학
12,000

농촌지도자 대회 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○농촌지도자 한마음 대회
20,000

농촌지도자 농업인신문 구독 지원 34,800 34,200 600

도 6,960

시 27,840

201 일반운영비 34,800 34,200 600

도 6,960

시 27,840

01 사무관리비 34,800 34,200 600

○농촌지도자 농업인신문(농업경영정보지)
구독 34,800

도 6,960

시 27,840

농촌지도자 활성화 지원 2,520 2,800 △280

도 756

시 1,764

301 일반보전금 2,520 2,800 △280

도 756

시 1,764

11 행사실비지원금 2,520 2,800 △280

○농촌지도자 중앙 및 도대회 참가자 실비지
원 2,520

도 756

시 1,764

농촌지도자 양성교육 1,600 1,600 0

국 800

도 400

시 400

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

도 400

시 400

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○농촌지도자 과제교육 강사수당
1,240

국 620

도 310

100,000원*100명

300,000원*40명

25,000,000원*80%

60,000원*580부

2,520,000원*1식

310,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

시 310

○농촌지도자 양성교육 차량 임차료
360

국 180

도 90

시 90

청소년육성 교육행사 86,930 83,170 3,760

201 일반운영비 9,430 5,670 3,760

01 사무관리비 6,000 2,240 3,760

○4-H 과제활동 운영 수용비
3,000

○4-H기 제작 3,000

03 행사운영비 3,430 3,430 0

○4-H 교육행사 3,430

206 재료비 41,000 41,000 0

01 재료비 41,000 41,000 0

○청년4-H 시범영농 농자재
20,000

○학생4-H 과제활동 실습재료
15,000

○4-H 교육행사 과제활동재료
6,000

301 일반보전금 26,500 26,500 0

11 행사실비지원금 24,500 24,500 0

○4-H 3대 교육행사 18,500

▷청소년의 달 행사 3,000

▷경진대회 4,500

Ο시 3,000

Ο중앙 1,500

▷하계수련대회 11,000

Ο시 8,000

Ο도 1,500

Ο중앙 1,500

○4-H 농업관련 행사 참석 2,500

▷도 1,500

▷중앙 1,000

○농촌청소년 진로지도 교육
1,500

○청년4-H 현지농장 기술연찬
2,000

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○4-H 경진대회 및 학습단체 우수회원 시상
2,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

360,000원*1회

3,000,000원*1식

15,000원*200개

3,430,000원*1식

1,000,000원*20개소

1,000,000원*15개소

2,000,000원*3회

15,000원*200명

10,000원*300명

100,000원*15명

40,000원*200명

100,000원*15명

100,000원*15명

50,000원*30명

50,000원*20명

37,500원*40명

100,000원*20명

100,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○지역농업·농촌 미래인재 육성
10,000

4-H 회원 농업전문지 구독지원 10,500 10,500 0

도 2,100

시 8,400

201 일반운영비 10,500 10,500 0

도 2,100

시 8,400

01 사무관리비 10,500 10,500 0

○4-H 회원 농업전문지 구독
10,500

도 2,100

시 8,400

청년4-H회원 기초영농 정착지원 36,000 36,000 0

도 10,800

시 25,200

402 민간자본이전 36,000 36,000 0

도 10,800

시 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 36,000 0

○청년 4-H회원 기초영농 정착지원
36,000

도 10,800

시 25,200

미래 청년농업인 육성 40,000 40,000 0

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

○미래 청년농업인 육성 및 농업기반 구축
40,000

농기계서비스 향상 801,880 1,084,632 △282,752

국 45,000

도 35,300

시 721,580

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 641,880 745,632 △103,752

201 일반운영비 194,040 197,040 △3,000

01 사무관리비 15,280 15,280 0

○농업기계 임대사업소 운영 수용비(본소, 동
부, 서부, 남부) 4,800

○농업기계 임대사업소 분소전기안전관리 대
행 수수료 4,320

○농업기계 임대사업 운영위원회 참석수당
1,960

○농업기계 수리교육요원 작업복 구입
4,200

10,000,000원*1식

30,000원*350부

20,000,000원*2개소*90%

12,500,000원*4개소*80%

100,000원*4개소*12월

120,000원*3개소*12월

70,000원*7명*4회

150,000원*14명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

02 공공운영비 178,760 181,760 △3,000

○공공요금 및 제세 51,160

▷농업기계 임대사업소 분소 전기요금(동부
, 서부, 남부) 14,400

▷농업기계 임대장비 보험료
35,000

▷지게차 보험료 1,600

▷지게차 검사료 160

○시설장비유지비 123,600

▷농업기계 교육 및 임대장비 유지보수
112,000

▷농업기계 격납고 및 상설수리소 시설유지
(본소, 동부, 서부, 남부)

8,000

▷농업기계 임대사업 프로그램 유지보수(농
부프로그램) 3,600

○지게차 유지보수 및 유류비
4,000

202 여비 8,640 10,752 △2,112

01 국내여비 8,640 10,752 △2,112

○농업기계 업무추진 여비
8,640

206 재료비 123,000 115,500 7,500

01 재료비 123,000 115,500 7,500

○농업기계 순회수리 및 상설수리 93,000

▷부품 82,500

▷공구 6,000

▷소모품(볼트, 너트, 장갑 등)
4,500

○농업기계 임대장비 부품
30,000

301 일반보전금 24,500 24,500 0

14 기타보상금 24,500 24,500 0

○임대농업기계 배송 지원
24,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

12 민간인위탁교육비 15,000 15,000 0

○농업용 굴착기 조종면허 위탁교육
15,000

405 자산취득비 276,700 382,840 △106,140

01 자산및물품취득비 276,700 382,840 △106,140

○임대용 농업기계 269,000

▷이앙기(6조) 96,000

▷콤바인 130,000

▷스키드로더 43,000

400,000원*3개소*12월

100,000원*350대

400,000원*4대

40,000원*4대

280,000원*400대

2,000,000원*4개소

300,000원*12월

1,000,000원*4대

720,000원*12월

11,000원*7,500개

300,000원*20종

15,000원*300개

100,000원*300종

24,500원*1,000회

150,000원*100명

24,000,000원*4대

65,000,000원*2대

43,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

○코브라 자동사다리 7,700

농업기계 안전교육 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

도 450

시 1,050

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○농업기계임대사업소 홍보 책자 제작
3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

206 재료비 9,000 9,000 0

국 4,500

도 1,350

시 3,150

01 재료비 9,000 9,000 0

○농업기계 수리교육 부품
6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

○농업기계 교육 안전용품
3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

교육용 농업기계 지원 28,000 30,000 △2,000

국 14,000

시 14,000

405 자산취득비 28,000 30,000 △2,000

국 14,000

시 14,000

01 자산및물품취득비 28,000 30,000 △2,000

○농업용 굴착기 28,000

국 14,000

시 14,000

농기계 임대사업소 수리운영비 지원 60,000 30,000 30,000

도 18,000

시 42,000

206 재료비 60,000 30,000 30,000

7,700,000원*1대

1,000,000원*3종

10,000원*600개

10,000원*300개

28,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

도 18,000

시 42,000

01 재료비 60,000 30,000 30,000

○임대농기계 수리부품 및 안전용품
60,000

도 18,000

시 42,000

농업기계 교육훈련 운영지원 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○농업기계 교육 현수막 제작
1,000

도 300

시 700

○농업용드론 운영 교육비
3,000

도 900

시 2,100

206 재료비 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

01 재료비 6,000 6,000 0

○농업기계 안전교육 공구 및 부품
6,000

도 1,800

시 4,200

농업기계임대사업소 증설 50,000 0 50,000

국 25,000

도 12,500

시 12,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 25,000

도 12,500

시 12,500

01 시설비 50,000 0 50,000

○농업기계임대사업소 증축 50,000

▷실시설계용역비 50,000

국 25,000

도 12,500

시 12,500

60,000,000원*1식

50,000원*4개*5회

3,000,000원*1명

15,000원*400명

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

건강하고 활기찬 농촌생활 143,990 203,900 △59,910

국 1,500

도 7,158

시 135,332

생활개선회 육성 55,350 47,260 8,090

201 일반운영비 8,100 6,660 1,440

01 사무관리비 5,600 4,160 1,440

○생활개선회 운영 수용비
2,500

○생활개선회 과제교육 강사수당
3,100

03 행사운영비 2,500 2,500 0

○생활개선회 프리마켓 현장 운영
2,500

206 재료비 8,250 6,600 1,650

01 재료비 8,250 6,600 1,650

○생활개선회 과제교육 재료
8,250

301 일반보전금 24,000 24,000 0

11 행사실비지원금 24,000 24,000 0

○생활개선회 교육 및 회의 참가
16,000

○생활개선회 중앙대회 참가
8,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

04 민간행사사업보조 15,000 10,000 5,000

○농촌여성 건강수련대회
15,000

농업인 건강관리 프로그램 운영 28,800 28,800 0

201 일반운영비 28,800 28,800 0

01 사무관리비 28,800 28,800 0

○농업인 건강관리 프로그램 강사수당
28,800

농촌여성 생활기술교육 24,800 23,800 1,000

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○농촌여성 생활기술교육 강사수당
12,000

301 일반보전금 12,800 11,800 1,000

11 행사실비지원금 12,800 11,800 1,000

○생활개선 실적평가 참가
2,400

○농촌여성 교육 및 견학 참석(중앙, 도)
3,200

2,500,000원*1식

310,000원*10회

1,250,000원*2회

15,000원*50명*11개소

20,000원*40명*10개소*2회

100,000원*80명

18,750,000원*80%

120,000원*16개소*15회

120,000원*10명*10회

60,000원*40명

80,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

○농촌여성 6차산업 교육참가
4,000

○농촌여성 역량강화교육 참가
3,200

농촌여성 정보지 보급(생활개선회 신문보급) 32,040 32,040 0

도 6,408

시 25,632

201 일반운영비 32,040 32,040 0

도 6,408

시 25,632

01 사무관리비 32,040 32,040 0

○농촌여성 정보지 구독
32,040

도 6,408

시 25,632

다양한 우리쌀 활용교육 3,000 0 3,000

국 1,500

도 750

시 750

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 750

도 375

시 375

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○다양한 우리쌀 교육 강사료
1,500

국 750

도 375

시 375

206 재료비 1,500 0 1,500

국 750

도 375

시 375

01 재료비 1,500 0 1,500

○다양한 우리쌀 교육 재료비
1,500

국 750

도 375

시 375

농촌자원개발 및 활용 1,004,700 891,882 112,818

국 340,000

균 65,000

시 599,700

전문능력개발 7,240 7,240 0

100,000원*40명

40,000원*40명*2회

60,000원*534명

150,000원*10회

15,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

201 일반운영비 1,240 1,240 0

01 사무관리비 1,240 1,240 0

○생활기술 과제교육 강사수당
1,240

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○생활기술 과제교육 재료
3,000

○생활개선회 평가회 출품 및 경연준비 재료
1,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○생활기술 전문능력개발 선진지견학
2,000

향토음식 품질개선 149,000 188,500 △39,500

201 일반운영비 130,000 171,000 △41,000

01 사무관리비 130,000 171,000 △41,000

○홍보용 다보 제작 5,000

○리플릿·브로셔 제작
15,000

○세팅지 제작 3,000

○대표음식점 표지판 제작
2,500

○대표음식 발굴 및 홍보물 제작
30,000

○대표음식 홍보 45,000

○신규사업장 대표음식 기술이전 컨설팅
25,000

○운영위원회 참석수당
1,400

○외식트렌드 및 식품코디 교육 강사수당
3,100

206 재료비 7,000 11,500 △4,500

01 재료비 7,000 11,500 △4,500

○대표음식 기술이전 교육 재료
3,500

○외식트렌드 및 식품코디 교육 재료
3,500

301 일반보전금 12,000 6,000 6,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○향토·대표음식 역량강화 교육 참가
4,000

14 기타보상금 8,000 6,000 2,000

○원주대표음식 품질관리 점검 모니터 보상
금 8,000

농촌자원교육관 지원 27,330 47,522 △20,192

310,000원*4회

150,000원*2개소*10회

100,000원*10종

50,000원*40명

200,000원*25개소

1,500원*10,000부

150원*2,000부*10개소

250,000원*10개소

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

25,000,000원*1식

70,000원*10명*2회

310,000원*10회

350,000원*5회*2개

350,000원*10회

100,000원*10명*4회

200,000원*10명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

201 일반운영비 23,830 44,322 △20,492

01 사무관리비 6,118 6,334 △216

○농촌자원교육관 운영 수용비
2,000

○농촌자원교육관 정수기 및 비데 임차료
1,608

○승강기 안전관리자 위탁교육비
30

○농촌자원교육관 교육 강사수당
2,480

02 공공운영비 17,712 37,988 △20,276

○보험료(가스, 화재 등)
720

○도시가스요금 8,148

○통신요금 636

○안전관리 대행 수수료(소방 및 승강기)
3,168

○해충방제비 840

○승강기 정기검사 수수료
200

○농촌자원교육관 유지관리비
4,000

206 재료비 3,500 3,200 300

01 재료비 3,500 3,200 300

○농촌자원교육관 실습 재료
3,500

농촌체험 치유 활용 11,130 8,620 2,510

201 일반운영비 4,930 3,320 1,610

01 사무관리비 4,930 3,320 1,610

○홍보물 제작 2,000

○농촌체험·치유 교육 강사수당
930

○농촌체험 소비자투어 차량임차료
2,000

206 재료비 3,000 2,500 500

01 재료비 3,000 2,500 500

○농촌체험·치유 프로그램 운영 재료
3,000

301 일반보전금 3,200 2,800 400

11 행사실비지원금 3,200 2,800 400

○농촌체험·치유 프로그램 참가자 급식 지원
3,200

특산자원 융복합 기술지원 600,000 400,000 200,000

국 300,000

시 300,000

307 민간이전 40,000 10,000 30,000

2,000,000원*1식

134,000원*12월

30,000원*1명

310,000원*8회

60,000원*1개소*12회

14,145원*8시간*72일

53,000원*12월

264,000원*12월

70,000원*12월

200,000원*1회

4,000,000원*1식

350,000원*10회

2,000원*1,000부

310,000원*3명

500,000원*1대*4회

6,000원*5종*100개

8,000원*400명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

국 20,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 10,000 30,000

○밀키트 상품 브랜드 포장디자인 지원
24,000

국 12,000

시 12,000

○HACCP 컨설팅 6,000

국 3,000

시 3,000

○로컬 밀키트 상품화 지원
10,000

국 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 560,000 340,000 220,000

국 280,000

시 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 560,000 340,000 220,000

○로컬 밀키트류 생산라인 구축
480,000

국 240,000

시 240,000

○관광먹거리 즉석제조 판매장 기반조성
80,000

국 40,000

시 40,000

지역농특산소재 활용 식생활교육환경 조성 30,000 0 30,000

균 15,000

시 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

균 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○식생활 프로그램, 교재, 교구 개발
10,000

균 5,000

시 5,000

○프로그램 운영용 교재 및 교구 구입
5,000

균 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

균 7,500

시 7,500

24,000,000원*1식

6,000,000원*1식

10,000,000원*1식

160,000,000원*3개소

20,000,000원*4개소

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○식생활 교육 프로그램 운영장 조성
7,500

균 3,750

시 3,750

○식생활 교육 프로그램 장비구입 지원
7,500

균 3,750

시 3,750

국산 종균을 이용한 맞춤형 기능성 식초 상품화 시범 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○제조사업장 HACCP 인증 컨설팅
5,500

국 2,750

시 2,750

○위생도구 및 포장디자인 지원
4,500

국 2,250

시 2,250

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○식품 제조사업장 위생 시설 및 설비 지원
50,000

국 25,000

시 25,000

○식초 가공시설 및 장비 지원
20,000

국 10,000

시 10,000

유망지역자원 관광상품화 100,000 0 100,000

균 50,000

시 50,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

균 12,500

시 12,500

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○식문화 자원 발굴 및 프로그램 개발
20,000

7,500,000원*1식

7,500,000원*1식

5,500,000원*1식

4,500,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

균 10,000

시 10,000

○프로그램 시범운영 및 물품구입
5,000

균 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

균 37,500

시 37,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 0 75,000

○관광상품 운영장 시설보완 및 장비구입
75,000

균 37,500

시 37,500

농촌지도 기반조성 500,000 0 500,000

균 250,000

시 250,000

농촌지도 기반조성 500,000 0 500,000

균 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

균 250,000

시 250,000

01 시설비 490,000 0 490,000

○농업기계 실습교육장 설치
490,000

균 245,000

시 245,000

02 감리비 8,000 0 8,000

○감리비 8,000

균 4,000

시 4,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○시설부대비 2,000

균 1,000

시 1,000

농산물 가공기술 활용 229,917 660,944 △431,027

농산물 종합가공기술활용센터 운영 185,917 126,944 58,973

101 인건비 49,347 62,024 △12,677

04 기간제근로자등보수 49,347 62,024 △12,677

○농산물가공기술활용센터 운영보조 49,347

▷기본급 42,963

▷연차수당 1,462

5,000,000원*1식

75,000,000원*1식

490,000,000원*1식

8,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,386,780원*2명*9월

11,420원*2명*8시간*8일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농산물 가공기술 활용 (단위:천원)

▷국민연금부담금 2,000

▷건강보험료 1,553

▷장기요양보험료 191

▷고용보험료 778

▷산재보험료 400

201 일반운영비 46,570 46,920 △350

01 사무관리비 19,850 23,800 △3,950

○농산물가공기술활용센터 운영 수용비
1,200

○농산물가공기술활용센터 산업안전 게시물
제작 3,000

○자가품질, 영양성분, 표면오염도 검사 수수
료 7,500

○HACCP 유지관리 4,200

▷농산물가공기술활용센터 위생관련 미생
물 검사 수수료 2,000

▷농산물가공기술활용센터 계측장비 검교
정 1,500

▷HACCP 의무교육 참가비
700

○농산물가공 창업보육프로그램 강사수당
1,850

○위생복 구입 2,100

02 공공운영비 26,720 23,120 3,600

○생산물 배상책임보험 및 자기부담금
500

○가공장비 유지관리비 13,500

○시설 유지관리비 5,000

○해충방제비 3,720

○HACCP 인증 유지관리 청소용역
4,000

206 재료비 22,000 16,000 6,000

01 재료비 22,000 16,000 6,000

○농산물가공기술활용센터 운영 재료
18,000

○농산물가공 창업보육교육 운영 재료
4,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○농산물가공기술활용센터 보일러 스팀 및
환수배관 교체 14,000

○농산물가공기술활용센터 천장 누수보수
4,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○잼 충진기 50,000

44,423,800원*4.5%

44,423,800원*3.495%

1,553,000원*12.27%

44,423,800원*1.75%

44,423,800원*0.9%

100,000원*12월

3,000,000원*1식

300,000원*25회

500,000원*4회

100,000원*15종

100,000원*7명

370,000원*5회

150,000원*7명*2회

500,000원*1년

150,000원*90대

5,000,000원*1식

310,000원*12월

2,000,000원*2회

1,500,000원*12월

20,000원*25명*8회

14,000,000원*1식

4,000,000원*1식

50,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농산물 가공기술 활용 (단위:천원)

농산물 가공상품 표준화 44,000 44,000 0

307 민간이전 44,000 0 44,000

02 민간경상사업보조 44,000 0 44,000

○학교급식 납품용 스파우트파우치 지원
28,000

○농산물 가공상품 포장재 지원
16,000

행정운영경비(농촌자원과) 254,227 258,503 △4,276

국 19,000

도 7,500

시 181,269

추 46,458

인력운영비(농촌자원과) 208,033 214,029 △5,996

국 19,000

도 7,500

시 135,075

추 46,458

인력운영비(농촌자원과) 123,575 124,695 △1,120

101 인건비 123,575 124,695 △1,120

01 보수 116,865 118,282 △1,417

○시간외근무수당
116,865

03 공무직(무기계약)근로자보수 6,710 6,413 297

○연장근로수당 6,710

▷현업실무원(농업기계임대사업소)
3,852

▷현업실무원(농업대학운영, 가공센터)
1,926

▷행정실무원(정보화교육)
932

인력운영비(지역특화농업기술 정보화 인력지원) 39,875 44,084 △4,209

국 4,000

시 4,000

추 31,875

101 인건비 35,700 32,872 2,828

국 4,000

시 4,000

추 27,700

03 공무직(무기계약)근로자보수 35,700 32,872 2,828

○지역특화농업기술보급정보화 인건비 28,381

▷기본급 21,955

국 4,000

시 4,000

추 13,955

40,000,000원*70%

32,000,000원*50%

11,130원*35명*300시간

16,050원*4명*60시간

16,050원*2명*60시간

15,530원*1명*60시간

1,829,570원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 행정운영경비(농촌자원과)
단위: 인력운영비(농촌자원과) (단위:천원)

▷연차수당 630

추 630

▷정액급식비 1,680

추 1,680

▷교통보조비 1,440

추 1,440

▷가족수당 480

추 480

▷명절휴가비 2,196

추 2,196

○성과상여금 7,319

추 7,319

304 연금부담금등 4,175 3,966 209

추 4,175

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,175 958 3,217

○국민연금부담금 1,696

추 1,696

○국민건강보험료 1,317

추 1,317

○장기요양보험료 162

추 162

○고용보험료 660

추 660

○산재보험료 340

추 340

인력운영비(농업인대학 운영 지원) 44,583 45,250 △667

국 15,000

도 7,500

시 7,500

추 14,583

101 인건비 37,177 33,687 3,490

국 14,000

도 7,000

시 7,000

추 9,177

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,177 33,687 3,490

○농업인대학 보조요원(농업전문인력양성) 29,620

▷기본급 22,669

국 10,000

도 5,000

시 5,000

추 2,669

▷연차수당 1,084

52,450원*12월

140,000원*12월

120,000원*12월

20,000원*2명*12월

1,097,750원*2회

1,829,570원*4회

37,671,270원*4.5%

37,671,270원*3.495%

1,316,620원*12.27%

37,671,270원*1.75%

37,671,270원*0.9%

1,889,020원*12월

54,160원*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 행정운영경비(농촌자원과)
단위: 인력운영비(농촌자원과) (단위:천원)

추 1,084

▷정액급식비 1,680

추 1,680

▷교통보조비 1,440

추 1,440

▷가족수당 480

추 480

▷명절휴가비 2,267

국 500

도 250

시 250

추 1,267

○상여금 7,557

국 3,500

도 1,750

시 1,750

추 557

304 연금부담금등 7,406 4,081 3,325

국 1,000

도 500

시 500

추 5,406

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,406 986 6,420

○퇴직연금 3,118

국 1,000

도 500

시 500

추 1,118

○국민연금부담금 1,742

추 1,742

○건강보험료 1,353

추 1,353

○장기요양보험료 166

추 166

○고용보험료 678

추 678

○산재보험료 349

추 349

기본경비(농촌자원과) 46,194 44,474 1,720

기본경비(농촌자원과) 46,194 44,474 1,720

201 일반운영비 17,554 17,554 0

01 사무관리비 15,984 15,984 0

140,000원*12월

120,000원*12월

40,000원*12월

1,889,020원*60%*2회

1,889,020원*4회

3,117,160원*1명

38,694,030원*4.5%

38,694,030원*3.495%

1,352,360원*12.27%

38,694,030원*1.75%

38,694,030원*0.9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 행정운영경비(농촌자원과)
단위: 기본경비(농촌자원과) (단위:천원)

○부서운영 사무관리비
15,984

02 공공운영비 1,570 1,570 0

○부서운영 공공운영비
1,570

202 여비 18,400 21,280 △2,880

01 국내여비 18,400 21,280 △2,880

○기본업무수행여비 14,400

○업무추진 관외여비 4,000

203 업무추진비 5,640 5,640 0

04 부서운영업무추진비 5,640 5,640 0

○31명 이상 5,640

405 자산취득비 4,600 0 4,600

01 자산및물품취득비 4,600 0 4,600

○보조책상 200

○무선마이크 장치 800

○청소기 800

○PC(교체) 1,300

○의자(교체) 1,500

15,984,000원*1식

1,570,000원*1식

1,200,000원*12월

4,000,000원*1식

470,000원*12월

200,000원*1개

800,000원*1개

800,000원*1개

1,300,000원*1대

300,000원*5개


